和 監 第 ２ ７ 号

令和３年１０月２２日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 宇高  進

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和３年９月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和３年９月分）

    特別会計（令和３年９月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和３年９月分）

（２）実施日

    令和３年１０月２２日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和３年９月分）

    簡易水道事業会計（令和３年９月分）

（２）実施日

    令和３年１０月２２日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第３会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,121,053,389 1,173,610,045 △ 52,556,656

国民健康保険 45,320,557 49,525,375 △ 4,204,818

国民健康保険診療所（日笠） 1,910,551 1,503,512 407,039

国民健康保険診療所（塩田） 151,748 51,923 99,825

介護保険 150,050,680 141,069,120 8,981,560

介護サービス事業勘定 501,650 575,320 △ 73,670

合併処理浄化槽設置整備事業 1,083,312 911,832 171,480

後期高齢者医療 27,221,209 30,596,408 △ 3,375,199

住宅新築資金等貸付事業 34,543 14,011 20,532

農業集落排水事業 1,651,776 26,567,937 △ 24,916,161

駐車場事業 448,100 63,507 384,593

公共下水道事業 289,542,669 293,015,806 △ 3,473,137

特定環境保全公共下水道事業 89,222,072 117,989,457 △ 28,767,385

地域開発事業 0 10,636,605 △ 10,636,605

和気鵜飼谷温泉事業 13,580,605 15,453,905 △ 1,873,300

ごみ焼却施設解体事業 0 5,785,479 △ 5,785,479

宅地用地造成事業勘定 200,000 18,170,000 △ 17,970,000

73,039,863 67,923,948 5,115,915

802,850 606,000 196,850

1,815,815,574 1,954,070,190 △ 138,254,616

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

13,603,516 7,133,705 6,469,811

22,253,160 36,430,687 △ 14,177,527

35,856,676 43,564,392 △ 7,707,716合　　　　　計

令和３年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和３年９月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計